ПРОТОКОЛ

ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ СОВЕТА ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

 «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ МУНИЦИПАЛЬНОГО

ОБРАЗОВАНИЯ СОРОЧИНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

      Место проведения: актовый зал заседаний

администрации Сорочинского городского округа

  ул. Советская, 1

Дата проведения: 20.09.2023

Время проведения: 15-00 часов

Количество присутствующих -  15 человек (сотрудники администрации, депутаты  Совета

депутатов муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области).

Председательствовал: Фильченко С.В. – председатель Совета депутатов муниципального

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Секретарь публичных слушаний: Рязаева Е.Н. – исполнительный секретарь Совета депутатов

муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

СЛУШАЛИ: Фильченко С.В.  – председателя Совета депутатов муниципального

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

Фильченко С.В. Предлагается следующая повестка дня:

1. Обсуждение проекта Решения «О внесении изменений и дополнений в Устав

муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области».

Фильченко С.В. Какие будут предложения, дополнения по повестке дня?

Паршин В.А. Утвердить повестку дня.

Фильченко С.В. Поступило предложение утвердить повестку дня, прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: «За» - 15

«Против»-0

«Воздержались»-0

Фильченко С.В. Приступим к рассмотрению вопросов по повестке дня.

ВЫСТУПИЛИ:

Фильченко С.В. Уважаемые присутствующие! Правовым основанием проведения

публичных слушаний является принятое Советом депутатов муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области решение № 289 от 16.09.2023 года «О

назначении публичных слушаний по проекту решения Сорочинского городского Совета «О

внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский

городской округ Оренбургской области»». В целях ознакомления населения Сорочинского

городского округа Оренбургской области с проектом решения Сорочинского городского

Совета «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области» решение Совета депутатов

муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области № 289

от 16.09.2023 года опубликовано в газете «Сорочинский вестник» за № 33 от 25 августа 2023

года,  размещен на Портале муниципального образования Сорочинский городской округ

Оренбургской области в сети «Интернет» (http://sorochinsk56.ru), в федеральной

государственной информационной системе «Единый портал государственных и

муниципальных услуг (функций)».

В данном решении были указаны дата, время и место проведения публичных

слушаний, наименование и местонахождение органа, уполномоченного на проведение

http://sorochinsk56.ru/

публичных слушаний, а также перечень мероприятий по организации и проведению

публичных слушаний.

В целях исполнения требований, содержащихся в статье 44 Федерального закона  от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Порядок учета предложений по проекту изменений и дополнений в

Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области и

участия граждан в обсуждении проекта Устава, помимо опубликования в газете

«Сорочинский вестник», был размещен на Портале муниципального образования

Сорочинский городской округ Оренбургской области в сети «Интернет».

Рязаева Е.Н. С целью приведения Устава муниципального образования Сорочинский

городской округ Оренбургской области, в соответствие с действующим законодательством,

предлагается в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ

Оренбургской области внести следующие изменения.

Пункт 12 части 1 статьи 10 «Полномочия органов местного самоуправления

муниципального образования изложить в следующей редакции: «12) осуществление

международных и внешнеэкономических связей в соответствии с федеральными законом от

06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации»;». Данные изменения вносятся в соответствии с Федеральным законом

от 04.08.2023 N 420-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статью 44 Федерального

закона «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской

Федерации».

10 июля 2023 года был принят Федеральный закон от 10.07.2023 № 286-ФЗ «О внесении

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», которым внесены

изменения в Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации

местного самоуправления в Российской Федерации».  Принятый Федеральный закон № 286-ФЗ

устанавливает положения, предусматривающие освобождение от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных федеральными законами в

целях противодействия коррупции, главы муниципального образования, депутата и

председателя контрольно-счетной палаты муниципального образования.

В соответствии со статьей 9 Федерального закона № 286-ФЗ глава муниципального

образования, депутат, председатель Контрольно-счетной палаты освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

Федеральным законом № 131-ФЗ и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25.12.2008 № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции».

На основании вышеизложенного предлагается положения устава муниципального

образования, устанавливающие требования, ограничения и запреты к депутату Совета

депутатов, главе муниципального образования, председателю контрольно-счетной палаты

привести в соответствие с изменившимся законодательством, а именно:

1. Статью 29 дополнить частью 16 следующего содержания:

«16. Депутат, освобождается от ответственности за несоблюдение ограничений и

запретов, требований о предотвращении или об урегулировании конфликта интересов и

неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным законом и другими

федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если несоблюдение

таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких обязанностей

признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке, предусмотренном

частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О

противодействии коррупции.».

2. Статью 31дополнить частью 14 следующего содержания:

«31. Глава муниципального образования Сорочинский городской округ освобождается от

ответственности за несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или

об урегулировании конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных

consultantplus://offline/ref=0BF7B2FD7BAA0E6F30B264607AFA866E7A8B615F0E640EA53D162C8488F72BF101EDDC71CC8CD4258B016D0DD05FB815B255C6AE0C124F95B2kBO

настоящим Федеральным законом и другими федеральными законами в целях противодействия

коррупции, в случае, если несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также

неисполнение таких обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в

порядке, предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008

года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции.».

3. Статью 36 дополнить частью 13 следующего содержания:

«36. Председатель Контрольно-счетной палаты, освобождается от ответственности за

несоблюдение ограничений и запретов, требований о предотвращении или об урегулировании

конфликта интересов и неисполнение обязанностей, установленных настоящим Федеральным

законом и другими федеральными законами в целях противодействия коррупции, в случае, если

несоблюдение таких ограничений, запретов и требований, а также неисполнение таких

обязанностей признается следствием не зависящих от него обстоятельств в порядке,

предусмотренном частями 3 - 6 статьи 13 Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-

ФЗ «О противодействии коррупции.».

Фильченко С.В. Какие будут вопросы к докладчику?

Вопросов не поступило.

Рязаева Е.Н. – исполнительный секретарь Совета депутатов муниципального

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области, предложила на основании

представленной информации:

1. Внести изменения и дополнения  в Устав муниципального образования  Сорочинский

городской округ Оренбургской области и одобрить в целом проект Решения «О внесении

изменений и дополнений в Устав  муниципального образования Сорочинский городской округ

Оренбургской области».

2. Рекомендовать  Совету депутатов муниципального образования  Сорочинский

городской округ Оренбургской области принять Решение Совета депутатов муниципального

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области «О внесении изменений и

дополнений в  Устав муниципального образования Сорочинский городской округ

Оренбургской области», утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол

публичных слушаний.

Фильченко С.В.  Еще  будут вопросы?

Вопросов не поступило.

Фильченко С.В. Если вопросов нет, то прошу голосовать.

ГОЛОСОВАЛИ: За- «15».

                              Против- «0».

                              Воздержались – «0».

Фильченко С.В. Уважаемые присутствующие! Если вопросов больше нет, предлагаю

подвести итог публичных слушаний по проекту решения  «О внесении изменений и

дополнений в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ

Оренбургской области».

РЕШИЛИ:

1. Внести изменения и дополнения в Устав муниципального образования Сорочинский

городской округ Оренбургской области.

2. Одобрить проект решения о внесении изменений в Устав муниципального

образования Сорочинский городской округ Оренбургской области.

3. Рекомендовать Совету депутатов муниципального образования Сорочинский

городской округ Оренбургской области принять Решение «О внесении изменений и дополнений

в Устав муниципального образования Сорочинский городской округ Оренбургской области», и

утвердить на очередном заседании Совета депутатов протокол публичных слушаний.

Председательствующий                                                           С.В. Фильченко

Секретарь публичных слушаний                                                                                        Е.Н. Рязаева

Дата составления протокола: 20.09.2023

consultantplus://offline/ref=566C892F060DD9A3E43CE83BE99DEE9851A127572ADCFD3DD0B0AB2FC2940581C722243AFE38F7C0CE68661C6DC9BCB9E04C34E216nAV5O
consultantplus://offline/ref=566C892F060DD9A3E43CE83BE99DEE9851A127572ADCFD3DD0B0AB2FC2940581C722243AFE37F7C0CE68661C6DC9BCB9E04C34E216nAV5O
consultantplus://offline/ref=0BF7B2FD7BAA0E6F30B264607AFA866E7A8B615F0E640EA53D162C8488F72BF101EDDC71CC8CD4258B016D0DD05FB815B255C6AE0C124F95B2kBO